21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 06 de Abril de 2018.
RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 014/2018,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO
SANTO E A EMPRESA VD
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
CONTRATANTE: Estado do
Espírito Santo, através da Polícia
Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: VD COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo nº 79926290.
OBJETO: Aquisição de van,
conforme descrito no Anexo I do
Edital de Registro de Preços n°
053/2017.
VALOR TOTAL: R$ 408.000,00
(quatrocentos e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
conta atividade: 2902, Fonte
359, PI 2902FI0099, Natureza
de Despesa 4.4.90.52.52 do
orçamento da PMES para o
exercício de 2018.

Vitória, 02 de abril de 2018.
NYLTON RODRIGUES RIBEIRO
FILHO - CEL QOC COMANDANTE
GERAL DA PMES

Protocolo 388498

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 002/2018,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO
SANTO E A EMPRESA LUKAUTO
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E
PEÇAS LTDA.
CONTRATANTE: Estado do
Espírito Santo, através da Polícia
Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: LUKAUTO
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E
PEÇAS LTDA.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo nº 79116108.
OBJETO: aquisição de pneus,
conforme descrito no Anexo I do
Edital de Registro de Preços n°
040/2017.
VALOR TOTAL: R$ 428,00
(quatrocentos e vinte e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
conta atividade nº 2514, Natureza
de Despesa: 3.3.90.30.39; PI
2514FI0099 do orçamento da
PMES para o exercício de 2017.

Vitória, 23 de março de 2018.
NYLTON RODRIGUES RIBEIRO
FILHO-CEL QOC COMANDANTE

GERAL DA PMES
Protocolo 388500

O Diretor de Saúde da Policia
Militar do Espírito Santo, no uso
das atribuições, que lhe conferem
o Art. 3º, da Lei 5.951/99 e do
Decreto nº 7545-E/99, Resolve:

Art. 1º Incluir na INSTRUÇÃO
DE SERVIÇO Nº 0009/2017 de
29 de dezembro de 2017 para
compor a Equipe de Apoio o
servidor Sr. Alvaro Viana Brandão,
NF2940809 - Especialista de
Políticas Públicas e Gestão
Governamental.

Art. 2º Incluir na INSTRUÇÃO
DE SERVIÇO Nº 0010/2017
como membro da Comissão
Permanente de Licitação da
Diretoria de Saúde da PMES o
servidor Sr. Alvaro Viana Brandão,

NF2940809 - Especialista de
Políticas Públicas e Gestão
Governamental.

Esta inclusão entra em vigor na
data de sua publicação.

Cel QOC PM Márcio Eugênio
Sartório

Diretor de Saúde da PMES
Protocolo 388477

Resumo do 2º Termo Aditivo
ao Contrato no002/2017

Contratante: DIRETORIA DE
SAÚDE DA PMES.
Contratada: DEPARTAMENTO DE
IMPRENSA OFICIAL - DIOES.
Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto alterar
a partir da data da publicação
do resumo deste termo aditivo
no Diário Oficial do Estado, de
acordo com o Art. 65 § 1º Inciso
I, da Lei 8.666/93, suprimido ao
quantitativo máximo para 12 (doze
meses), de 8.400 Centímetro /
Coluna para Publicações, para
6.300 Centímetro / Coluna para
Publicações, correspondentes a
25% do valor máximo mensal do
contrato inicial atualizado.
Valor: Fica alterado o item 3.1
da Cláusula Terceira, passando
os valores unitários previstos em
sua Tabela de Serviços que faz
parte integrante da Instrução de
Serviços DIO-ES nº093/2017,
do Departamento de Imprensa
Oficial, publicada no DIOES em
28/12/2017, transcrita no Anexo
I deste contrato, dependendo
das quantidades de centímetro/
coluna efetivamente contratadas/
publicadas.
Dotação Orçamentária:
A t i v i d a d e :
10.45.105.06.302.0004.2790
Elemento de despesa:
3.3.91.39.00 Fonte: 0101,
previstos no orçamento de 2018.
Processo nº76107302
Vitória/ES, 30 de março de 2018.
Cel. QOC PM MÁRCIO EUGÊNIO
SARTÓRIO
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 388692

Polícia Civil   -  PC-ES -

O Delegado-Chefe da Polícia
Civil do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Instrução de Serviço Nº 136 de
05/04/18.

LOCALIZAR, nos termos do artigo
29, alínea “b” da Lei nº 3400/81,
a PC-POC LUCYANA VIEIRA
LANÇA, NF 3180786, no Serviço
Regional de Polícia Técnico
Científica de Colatina, subordinada
à SPTC (SIPA 01-468/18)

Vitória, 05 de abril de 2018.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado-Chefe da Polícia Civil

Protocolo 388566

RENOVAÇÃO DO REGISTRO
DE AUTORIZAÇÃO DE

FUNCIONAMENTO
R.A.F   Nº 025/2014

O Delegado Titular da Delegacia
Especializada de Furtos e
Roubos de Veículos da Polícia
Civil do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual
10.031 de 07 de junho de 2013,
regulamentada pelo Decreto n°
3411-R/2013, nos termos do
convênio com o DETRAN/ES,
processo nº 64292487. Resumo
de Renovação de Registro de
Autorização de Funcionamento
do estabelecimento comercial
que atua na atividade de corte ou
desmonte de veículos automotores
terrestres, e na comercialização
de autopeças usadas, reparadas
e recondicionadas de partes de
veículos automotores terrestres e
sucatas ou ferro-velho.

OBJETO: Renovação de Autorização
de Funcionamento da empresa
WEDER LOPES PEIXOTO-ME.
CNPJ: 11.306.622/0001-69,
situada no Município de Cachoeiro
de Itapemirim/ES.
Instrumento Autorizador: Processo:
nº 81457502.
Vigência: 12 meses, a contar da
data de publicação.

Vitória ES, 06 de abril de 2018.

TARCÍSIO OTONI PERÚSIA
DELEGADO TITULAR DA DFRV

Protocolo 388533

ERRATA

Na Instrução de Serviço nº 135,
de 04/03/18, publicada no DIO
de 05/04/18.

ONDE SE LÊ:
... INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
135 de 04/03/18.
....
LEIA-SE:
... INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
135 de 04/04/18.

Vitória, 05 de abril de 2018.

Guilherme Daré de Lima
Delegado-Chefe da Polícia Civil

Protocolo 388559

Departamento Estadual de
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº.
51, DE 05 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, na forma do
artigo 7º do Decreto no 4.593-N, de
28 de janeiro de 2000, republicado
em 28 de dezembro de 2001, e no
uso da atribuição que lhe confere
o artigo 5º da Lei Complementar
226/2002 e o artigo 24, alínea “h”
da Lei n° 2.482 de 24 de dezembro
de 1969;
CONSIDERANDO o que trata a
alínea “c”, do inciso “I”, do artigo
47 da Lei Federal que dispõe e
organiza a Seguridade Social.
CONSIDERANDO a necessidade
de apresentação de certidão
negativa de débito fiscal federal
na alienação ou oneração de
bem móvel em valor superior ao
estabelecido na referida legislação
por pessoa jurídica;
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Instrução de
Serviço N nº 013 de 06 de abril de
2010, publicada no Diário Oficial do
Estado do Espírito Santo no dia 07
de abril de 2010;
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data da sua
publicação.

Vitória, 05 de abril de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 388788

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO

CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Primeira Renovação

do Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE

CONDUTORES ALFREDO
CHAVES LTDA (Filial), CNPJ
01.201.585/0003-32 situado
no município de Guarapari/ES.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 80918476.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar de 27 de março de 2018.

Vitória, 04 de abril de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos -
DETRAN/ES.

Protocolo 388741

Secretaria de Estado da Educação   -  SEDU -

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.060/2018

Renova a autorização para a oferta do Curso Técnico em
Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras de Alegre - FAFIA.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os
termos do Parecer CEE-ES nº. 5.393/2018 (Processo CEE-ES nº. 435/2017/
SEP nº. 80495095), aprovado na Sessão Plenária do dia 20-03-2018, com
fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Abril de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: dcf3fdc0

leila.aragao
Realce